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Abstract

Lens epithelium-derived growth factor, also known as LEDGF/p75 or PSIP1, is a key tethering

factor for viral DNA integration into the host genome that also plays an important role in “mixed

lineage” acute leukemia development. Due to its modular domain composition, LEDGF/p75

recognizes a specific covalent histone modification that marks chromatin regions of actively

transcribed genes, and it is thus capable of targeting various cellular partners to these areas. The

molecular mechanism of interaction between LEDGF/p75 and its physiological partners was not

fully understood when we initiated this study. Using a combination of structural biology,

biophysics, biochemistry and cell biology, we uncovered molecular features crucial for LEDGF/p75

interaction with its binding partners. In particular, we found that this interaction is achieved

through a structurally conserved binding mode common to all of the LEDGF/p75 binding partners.

This discovery led to the identification of previously unknown direct interactions between

LEDGF/75 and other major transcriptional regulatory factors. This suggests that LEDGF/p75

participates in a much larger network of factors involved in transcription elongation than what

was previously recognized. In addition, our data also revealed that binding between LEDGF/p75

and its interaction partners is strongly modulated by casein kinase 2-depenedent

phosphorylation. We characterized in detail the mechanism of LEDGF/p75 dimerization that

contributes to the regulation of LEDGF/p75 interactome. Our work contributed to the validation

of LEDGF/p75 as a potential target for therapeutic intervention against “mixed lineage” leukemia,

and we are currently actively participating in a drug discovery program. The results summarized

in this thesis have raised a number of interesting questions that will shape our future research in

LEDGF-related biology.
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1. Introduction

Structural biology has become invaluable in gaining a mechanistic understanding of complex

biological processes with the use of X-ray crystallography complemented by nuclear magnetic

resonance spectroscopy (NMR) and single particle cryo-electron microscopy (cryo-EM). Over the

last few decades, it has gradually moved from a position of providing purely descriptive perception

to hypothesis driven research. This could not have been possible without a close interplay with

cell biology which has allowed for a two-way transfer of knowledge that has provided a much

broader insight into the biological function of the studied systems (Figure 1).

Figure 1: From a current perspective, structural biology is no longer limited to X-ray crystallography

and NMR spectroscopy, but benefits from increasingly more important single particle cryo-electron

microscopy and is often supported by mass spectrometry and computational techniques. An

integration of structural and cell biology provides a strong basis for hypothesis driven research.

This thesis is a collection of four scientific papers, focused on biological roles of an epigenetic

reader lens epithelium-derived growth factor/p75 (LEDGF/p75), that vastly benefited from a

coordinated utilization of structural and cell biology. The following introductory chapters provide

information on LEDGF/p75 background in the context of epigenome that is often maintained by

transient biomolecular interactions. Attention is also paid to NMR spectroscopy as a versatile

tool for studying of such dynamic interactions.

1.1. Epigenome

Genomic DNA is stored in the nucleus wrapped around the histone octamers in the form of

nucleosomes that further associate with DNA-binding factors and RNA molecules into a higher
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order structure, known as chromatin. N-terminal histone tails project out of the relatively compact

nucleosomal core, and are subjected to various covalent posttranslational modifications that, in

combination with DNA modifications, define the epigenetic code. The dynamic modifications of

this code, described as epigenome, shape the flow of information from the genome to the

proteome and allow eukaryotic cells to maintain their phenotype or respond to various

environmental cues as well as disease states. Overall, the epigenome affects local chromatin

structure and dynamics, and consequently determines the accessibility of specific DNA loci. In

addition, epigenetic modifications represent a binding scaffold for transcriptional activators or

repressors that modulate gene expression. DNA can by covalently modified by methylation,

hydroxymethylation, formylation or carboxylation, while histone tail modifications include

methylation, acetylation, phosphorylation, sumoylation, ubiquitylation and other less populated

marks (Dawson and Kouzarides, 2012). Enzymes that modify specific histone residues or

nucleotides are called “writers”, enzymes with the capacity to remove these marks are called

“erasers”, and factors that bind chromatin modifications and therefore are able to sense the

chromatin state of a given locus are generally referred to as “readers” (Figure 2). The distribution

of epigenetic modifications marks the local chromatin state and efficiently regulate transcription,

ensuring the desired gene expression pattern for any cell. The combination of various marks

defines over fifty different chromatin states in humans (Ernst and Kellis, 2010).

Histone lysines can be methylated at multiple positions, and the deposition of these marks

leads to diverse transcriptional outcomes (Bannister et al., 2002; Greer and Shi, 2012). The

complexity of this type of modification is increased by a number of methyl groups attached to

lysine side-chains that can be mono- (me1), di- (me2) or trimethylated (me3), which provides an

additional layer of information that determines the final epigenetic outcome. Active chromatin is

Figure 2: Epigenetic writes, erasers and readers - epigenetic modifiers that are responsible for

installing (DNA/arginine/lysine methyltransferases – DMT/RMT/KMTs, histone acetyltransferases –

HAT/KATs, etc.), removing (histone deacetylases -– HDACs or lysine demethylases – KDMs), and

recognizing (Tudor, chromodomain – CHD, bromodomain – BRD, plant homeodomain – PHD, etc.)

posttranslational modifications. Adapted from (Duncan and Campbell, 2018).
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marked by lysine methylation of histone at positions 4, 26 and 79, while the repressed chromatin

states are associated with methylations at positions 9, 27 and 20 (Greer and Shi, 2012).

One of these modifications, trimethylation of lysine at position 36 on histone 3 (H3K36me3),

is an abundant chromatin mark, specifically enriched at gene bodies of actively transcribed genes

as well as at centromeric regions. The association of the H3K36me3 mark with actively transcribed

genes is conserved from yeast to human, which underlines its importance for correct cellular

function (Wagner and Carpenter, 2012). The actual regulatory activities include transcription

elongation, cryptic start sites prevention and pre-mRNA splicing/processing (Kim et al., 2011;

Kolasinska-Zwierz et al., 2009; Krogan et al., 2003; Neri et al., 2017). An additional role for

H3K36me3 has been linked with the recruitment of DNA repair machinery to mismatch regions (Li

et al., 2013). As a consequence, there is an enhanced DNA damage protection activity found in

H3K36me3-marked actively transcribed genes.

H3K36 mono- and dimethylation marks in human cells are deposited by eight distinct histone

methyltransferases; however, the trimethylation mark can only be deposited by Su(var)3-9,

Enhancer-of-zeste and Trithorax (SET) domain-containing protein 2 (SETD2) (Wagner and

Carpenter, 2012). The methylation mark can be removed either enzymatically by Jumonji domain-

containing histone demethylase protein 1 and 3 (JHDM1 and JHDM3) family members or by

histone turnover that is maintained by ATP-dependent chromatin remodeling complexes and

histone chaperones (Hyun et al., 2017). In addition to the “writers” and “erasers” of this mark,

H3K36 trimethylation is recognized by a range of the “reader” proteins harboring a domain from

the Royal superfamily (Maurer-Stroh et al., 2003), such as transcription regulators or factors

involved in DNA damage response.

1.2. Lens epithelium-derived growth factor (LEDGF)

One of the epigenetic readers of H3K36 methylation marks is encoded by the PC4- and SFRS1-

interacting protein 1 (PSIP1) gene that leads to expression of two alternatively spliced proteins,

p52 and p75 (Figure 3), also known as lens epithelium-derived growth factor (LEDGF/p52 and

LEDGF/p75). Both proteins belong to the hepatoma-derived growth factor (HDGF)-related protein

family of nuclear proteins that are distinguished by the presence of the N-terminal Pro-Trp-Trp-

Pro (PWWP)-domain responsible for actual mark recognition (residues 1-91). The longer p75

variant carries an additional C-terminal protein interaction module, known as an integrase-binding

domain (IBD), that is responsible for the ability to tether lentiviral integrase to actively transcribed

genes (Ciuffi et al., 2005; Maertens et al., 2003). The detailed insight into the tethering process

that relies on direct interaction between the LEDGF/p75 IDB and HIV-1 integrase catalytic core
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was revealed by X-ray crystallography (Figure 4) (Cherepanov et al., 2005). This protein-protein

interaction was subsequently exploited in several drug-discovery campaigns that yielded a novel

class of potential anti-HIV therapeutic compounds targeting non-catalytic sites (Christ et al., 2010;

Jurado et al., 2013). The small molecule inhibitors block the IBD interaction site on the surface of

the HIV-1 integrase dimer.

Figure 3: Domain architecture of the LEDGF splice variants p75 and p52. Both variants share the N-

terminal part (residues 1-333) and comprise the chromatin reader Pro-Trp-Trp-Pro (PWWP) domain,

nuclear localization signal sequence (NLS) and a pair of AT-hooks, canonical non-specific DNA binding

motifs. The longer variant contains an additional protein binding scaffold domain, known as integrase


[…]


resolution in the additional dimension. As an illustration, a typical one-dimensional spectrum of a

100 M 10 kDa protein can be acquired using a standard instrument suitable for biomolecular

NMR in under a minute, two-dimensional spectra in tens of minutes to several hours, and three-

or more dimensions require days of experimental time. The acquisition schemes based on non-

uniform sampling of additional dimensions, complemented by suitable reconstruction algorithms,

helped to alleviate this issue (Delaglio et al., 2017) and made NMR data from diluted samples more

accessible. Unfortunately, the most abundant carbon and nitrogen isotopes (12C and 14N) are not

NMR-active. Therefore, the biomolecules have to be enriched for the active stable isotopes (13C

and 15N) either during expression in host cells (proteins and RNA) or synthetically (DNA). The

introduction of NMR-active heteronuclei then open an access to various correlation spectra, which

are indispensable for fundamental steps in NMR analysis of biomolecules, such as signal

assignment (Cavanagh et al., 2007).

Figure 12: A hypothetical example of an NMR titration experiment using two-dimensional 15N/1H

heteronuclear correlation spectrum. Each signal represents one amide group from a protein

backbone. The binding of an unlabeled molecule, such as a low molecular weight inhibitor, to a

specific site on the surface of the labelled protein leads to changes of the signals close to the site of

interaction. This allows for direct identification of the site or determination of binding affinity

(Williamson, 2013). Examples using this approach are provided throughout the results below.

NMR provides a unique opportunity for observation of any NMR-active nucleus. Each signal in

the spectra is in fact an observation of a particular atom (one-dimensional spectrum) or group

(multi-dimensional correlation spectra), unlike reflections in the crystal lattice. The position of a

signal in the spectra is defined by the atom/group’s surrounding and changes within this
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environment, such as the binding of another molecule, lead to signal displacement from its

original position (Figure 12). NMR-detected titrations of isotopically enriched biomolecules by

unlabeled partner molecules are one of the most widely used biological applications of NMR

(Williamson, 2013). The signals from the labelled molecule are visualized in well-resolved, typically

two dimensional hetero-correlation spectra. The unlabeled partner remains invisible, but its

effects are monitored as selective perturbations of NMR signals of the labelled molecule.

Figure 13: The path to the three-dimensional structure of biomolecules using NMR spectroscopy.

Despite the size limitations described above, NMR can be used for the full structural

determination of biomolecules or their complexes. The relatively low sensitivity in comparison

with other spectroscopies is caused by the utilization of low-energy radiofrequency signal.

However, the main benefits of this method are the capability to capture dynamic molecules, and

to tolerate some degree of heterogeneity. A flowchart illustrating key steps in obtaining structures

by NMR is shown in Figure 13. The 13C and 15N isotope labelling is relatively inexpensive and

straightforward in bacteria with the use of minimal media, but is several folds more expensive in

eukaryotic or cell free expression systems. The optimal sample of a concentration > 100M should

be stable at room temperature for at least the several days that are required for dataset

acquisition, as processes such as gradual aggregation or proteolysis negatively affect the data

quality. Routine data collection can be accomplished within two weeks using the current

instrumentation, depending on the size and concentration of the studied biomolecules. The data

analysis includes a series of iterative steps: NMR resonance assignment, the generation of

restraints for structural calculation, and the actual structural refinement and validation. Although

there is a broad consensus on the choice of experiments, the actual implementation and

experimental setup are highly variable. Our optimal pipeline includes (i) data processing using

TOPSPIN (Bruker), (ii) analysis in NMRFAM-SPARKY (Lee et al., 2015), (iii) structural refinement

combined with distance restraints assignment in CYANA (Herrmann et al., 2002), (iv) a final

molecular dynamics simulation (approximately 10 ns) in explicit water using YASARA (Krieger et
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al., 2002) and (v) validation (Protein Structure Validation Server). There are numerous efforts to

accelerate the data analysis step through automation (Evangelidis et al., 2018; Guerry et al., 2015;

Lee et al., 2019). However, a wider applicability of these algorithms is prevented by the size of

molecules or the ubiquitous incompleteness of datasets.

Intrinsic disorder is a structural feature of a surprisingly high percentage of especially

eukaryotic proteomes (Uversky, 2019). Over 60% of eukaryotic proteins include long, intrinsically

disordered protein regions that are not amenable to structural characterization by X-ray

crystallography or cryo-electron microscopy. NMR spectroscopy is the only high-resolution

technique that can provide information on conformational properties of these regions, such as

revealing conformational propensities within molecular ensembles or monitoring changes upon

interaction with other molecules (Prestel et al., 2018). It is a surprisingly common scenario to have

the studied molecules include both well-ordered and semi-flexible or fully flexible segments,

which particularly benefits from the versatility of NMR spectroscopy (Figure 14).

Figure 14: NMR can tolerate conformational heterogeneity and provide information on ordered and

disordered regions simultaneously. (A) Set of converged structures obtained by NMR for sclerostin,

negative regulator of Wnt signaling in bone. The 150 residues long protein consists of a structured

core, stabilized by a cystine knot, semi-flexible loop and intrinsically disordered termini. The effect

of heparin binding to sclerostin was monitored using two-dimensional 15N/1H heteronuclear NMR

spectra (B) and the most affected residues were highlighted on the surface of the central part of

sclerostin (C). The NMR data for the binding were utilized for construction of the model for the

complex of sclerostin with heparin (D). Adapted from (Veverka et al., 2009).
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2. Results and Discussion

The results and discussion include four papers published between 2014-2020 that are related

to LEDGF/p75 biology. The papers that follow span an impressive range of disciplines, combining

protein biochemistry and biophysics with cell and structural biology. They were published jointly

with collaborators from KU Leuven and Baylor College of Medicine. As a corresponding author,

my role consisted of helping to conceive the ideas behind the research, to supervise and analyze

the experimental designs, to discuss key aspects of the manuscript, and to help write and revise

the final manuscript.
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