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Předkladatel: Ing. Václav Veverka, Ph.O.

Předkládaná habilitační práce je založena na čtyřech rukopisech přijatých ve vynikajících
mezinárodních impaktovaných časopisech (Cancer Research, PNAS, Nat Commun a Structure), kde je
Dr. Veverka ve všech případech korespondenčním autorem. Společným jmenovatelem všech prací
jen jednak cílový protein lens eptitelium-derived growth factor/p75 (LEDGF/p75) a dále pak
metodologický přístup, kdy autoři využívají purifikované rekombinantní proteiny k detailní
biochemické, biofyzikální a strukturní charakterizaci izolovaného proteinu a jeho komplexů.

LEDGF/p75 rozpoznává metylaci na lysinu 36 histonu H3 a slouží tak jako „reader" této epigenetické
modifikace. V patofyziologii buňky hraje důležitou roli při rozvoji akutní leukémie a rovněž je
klíčovým faktorem pro integraci virové DNA do genomu hostitele. Jelikož se jedná o multidoménový
modulární protein, tento interaguje s celou řadou buněčných partnerů a právě popis těchto interakcí
tvoří jádro habilitační práce.

Jedná se bezesporu o originální a aktuální studovanou problematiku. Práce je směřována především
do oblasti základního výzkumu, který například umožnil identifikaci nových přímých interakcí mezi
LEDGF/p75 a dalšími transkripčními regulačními faktory, jakož i popsal modulaci těchto interakcí
prostřednictvím fosforylace. Získaná data mohou být v budoucnu využita k vývoji látek (například
terapeutik), které cílí interakční rozhraní LEDGF/p75, což je evidentně jeden z výzkumných směrů Dr.
Veverky. Aktuálnost studované problematiky je rovněž dokumentována více než 80 citacemi právě u
těchto čtyř prací a celkovou citovaností více než 70 původních prací Dr. Veverky přesahující 1600
citací.

Z metodologického hlediska považuji Dr. Veverku za jednoho z výrazných expertů na strukturní
biologii, zejména pak na NMR spektroskopii biologických makromolekul, což je dokládá i 60 struktur
deponovanými v RSCB databázi. NMR spektroskopie je také stěžejní metodou v publikacích
sloužících jako podklad habilitační práce. Tato metoda je pro studium LEDGF/p75 zvolena velmi
vhodně, jelikož je ideální pro jak kvalitativní, tak kvantitativní popis interakcí makromolekul, zejména
v případech, kdy nemá interakční rozhraní (nebo jeden z interakčních partnerů) definovanou stabilní
sekundární strukturu a tudíž je obtížně charakterizovatelné například rentgenovou difrakcí.

Závěrem můžu konstatovat předložená habilitační práce Dr. V. Veverka bezesporu splňuje všechny
předpoklady k udělení akademické hodnosti "docent".
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